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COMMISSION REGIONALE FOOTBALL FEMININ 

PV n°5 réunion du 14 août 2019 
 

Présents : Mariama CHRISTIN, Hassani HALIM SAID, Djouhayriati BACO, Anrifina ELARIF, Jean Pierre 

RIGANTE 

Assisté : Aurélien TIMBA ELOMBO (Directeur Général) 

Absent Excusé : Aboul DHOIHIR, Omar-Elwadoud ABDOURAHAMAN (Rumé), Houdhayati MOGNE 

MALI, Ali MOHAMED (Moirabou), 

 

Ordre du jour: 
 

- Traitement des affaires sportives 

- Divers 

 

Traitement des affaires sportives 

 
 

ABSENCE SUR LE TERRAIN  
 
La Commission, 
 

Jugeant en premier ressort, 
 
Pris connaissance des feuilles d’arbitrages des rencontres ci-dessous. 
 
Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 73 du RI 2019 de la LMF. 
Tout club déclarant forfait doit en aviser son adversaire, six (6) jours au moins avant la date du match et 
par lettre recommandée. 
Il doit dans le même délai aviser la commission organisatrice du match et la commission des arbitres. 
 
Compte tenu que l'équipe incriminée n’a ni averti leur adversaire, ni la Ligue, elle a donc enfreint le présent 
règlement. 
 

Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 75 : Conséquences financières du RI 2019 de 
la LMF 
 
1 -Toute équipe déclarant forfait et n'ayant pas prévenu les commissions compétentes et l'adversaire dans 
le délai réglementaire de six (6) jours sera tenu de rembourser à son adversaire les frais occasionnés pour 
le match. 
La commission organisatrice jugera sur pièces, du montant de ces frais qui sera débité sur le compte du 
club déclaré forfait et crédité sur le compte du club présent. Elle pourra en outre infliger une amende au 
club fautif 
2 - En cas de forfait de l'équipe visitée, celle-ci devra rembourser les frais de déplacement des arbitres, du 
délégué et l'équipe visiteuse, selon le barème en vigueur. 
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 3- En cas de forfait de l'équipe visiteuse celle-ci devra rembourser les frais de déplacement des arbitres et 
du délégué et verser à l'équipe visitée le montant des frais de déplacement fixés pour ce match selon le 
barème en vigueur. 
 
 

Match Motif 
Décision de la CRFF 

 

Devils Pamandzi c/ Bandréle FC, 
15éme journée du 11/08/19 R1 U16F 

L'équipe Bandréle FC 
absente sur le terrain 

-Perte du match par forfait au 
profit de Devils Pamandzi 
Amende de 30€ au club de 
Bandréle FC pour forfait de son 
équipe jeune 

Devils Pamandzi c/ Racine du 
Nord, 13éme journée du 21/07/19 R1 
U16F 

L'équipe Racine du Nord 
absente sur le terrain 

-Perte du match par forfait au 
profit de Devils Pamandzi 
Amende de 30€ au club de 
Racine du Nord pour forfait de 
son équipe jeune 

FMJ Vahibé c/ Miracle du sud, 2éme 
journée du 14/07/19 R2F 

L'équipe Miracle du sud 
absente sur le terrain 

-Perte du match par forfait au 
profit de FMJ Vahibé 
Amende de 500€ au club de 
Miracle du sud pour forfait de 
son équipe senior 

EFF Hamjago c/ Olympique Sada, 
14éme journée du 28/07/19 R1F 

L'équipe EFF Hamjago 
absente sur le terrain 

-Perte du match par forfait au 
profit de Olympique Sada 
Amende de 500€ au club de EFF 
Hamjago pour forfait de son 
équipe senior 

USC Labattoir c/ Racine du Nord, 
14éme journée du 28/07/19 R1F 

L'équipe Racine du Nord 
absente sur le terrain 

-Perte du match par forfait au 
profit de USC Labattoir 
Amende de 500€ au club de 
Racine du Nord pour forfait de 
son équipe senior 

 
RENCONTRES AVEC LITIGES 
 
CHAMPIONNANT 
 
Affaire : Bandréle FC c/ Foudre 2000 (12éme journée) de R1F du 07/07/2019)  
 
La Commission, 
Pris connaissance des observations de l’arbitre central de la rencontre 
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Motif : « Je soussigne Mr l’arbitre M’KADARA Abdillah l’équipe adverse s’est bien présenté au 
terrain avec 20 minutes de retard sans maillots j’ai pris la décision de ne pas faire jouer le match» 
 

Jugeant en premier ressort 
 

Vu la feuille d’arbitrage et les mentions qui y sont portées, 
Vu les observations de l’arbitre central 
 
Considérant, que l’arbitre central de la rencontre fait valoir que l’équipe de Foudre 2000 s’est présenté sur 
le terrain avec 20 minutes de retard. 
 

Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 69-2 du RI 2019 que : 
2-HEURES DES MATCHS  
Les heures de matchs officiels seront fixées par un communiqué officiel du Comité de Direction. Les 
matchs devront commencer à l'heure indiquée par la Ligue.  
La feuille de match doit être transmise à l’équipe visiteuse au moins quarante-cinq (45) minutes avant 
l’heure indiquée du début de la rencontre. Elle doit être transmise aux arbitres ou au délégué de la 
rencontre, remplie par les deux (2) équipes au moins trente (30) minutes avant l’heure indiquée du 
début de la rencontre.  
Tout retard dans la transmission non justifié par un cas de force majeur, qui reste à l’appréciation de 
la commission compétente, sera sanctionné par une amende de 50€ à l’équipe fautive.  
En cas d'absence de l'une des équipes, à l'heure prévue par l'organisme officiel, l'équipe présente sur 
le terrain pourra demander à l'arbitre de constater l'absence de son adversaire.  
Cette constatation sera inscrite par l'arbitre sur la feuille de match à l'expiration de quinze (15) minutes 
suivant la demande.  
De même, un quart d'heure après l'heure fixée pour le commencement de la partie, si l'une ou les 
deux équipes sont absentes, l'arbitre en fera la constatation et en mentionnera les conditions sur la 
feuille d'arbitrage.  
En cas de retard d’une équipe, seul l’arbitre officiel peut constater le retard de plus de quinze (15) 
minutes.  
Les matchs se disputant en lever de rideau doivent commencer très exactement à l'heure prévue.  
Les matchs peuvent se dérouler n’importe quel jour de la semaine; en diurne et en nocturne.  
Les matchs de Régional 1 et Régional 2 se dérouleront principalement en nocturne sur des terrains 
sécurisés et éclairés.  
En cas de retard, les matchs de lever de rideau seront interrompus quinze (15) minutes avant le début du 
2ème match et un rapport exposant les motifs du retard sera adressé à la Commission compétente. 
 

Considérant, que l’équipe Foudre 2000 est arrivée avec 20 minutes de retard 
 

Par ce motif 
La Commission décide :  
 

 De déclarer match perdu par forfait par l’équipe Foudre 2000 au profit de Bandréle FC 

Résultat : Bandréle FC : 3pts – 3 buts 

                 Foudre 2000 : -1pt – 0 but (art.5 RI 2019) 
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 D’infliger une amende de 500€ au club Foudre 2000 pour le forfait de son équipe 

senior. 

 

Affaire : Devils de Pamandzi c/ Feu du centre (7eme journée de R1F U13 du 21/07/2019)  
 

La Commission, 
 

Pris connaissance de la réserve d’avant match de l’équipe de Devils Pamandzi et confirmer le 23/07/2019 
pour dire recevable 
 
Motif : « Je soussigne SAID Abdalhaq dirigeant Devils de Pamandzi pose réserve contre l’équipe 
de Feu du centre pour motif aucun éducateur inscrit sur la feuille de match ni présent sur le terrain.» 
 
Jugeant en premier ressort 
 
Vu la feuille d’arbitrage et les mentions qui y sont portées, 
Vu la réserve formulée par le dirigeant de Devils Pamandzi et confirmée  
 
Considérant, que l’équipe de Devils Pamandzi fait valoir qu'aucun éducateur de l’équipe de Feu du centre 
n’est inscrit sur la feuille de match. 
 
Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 12 chap. II Champ. Des Jeunes du RI 2019 que  
Les  rencontres  des  jeunes  ne  peuvent  avoir  lieu  qu’en  présence  d’un  dirigeant,  éducateur, 
accompagnateur adulte et licencié. 
Ce dirigeant-accompagnateur doit être mentionné sur la feuille de match et être présent pendant toute la 
rencontre ou l’action, ainsi que l’éducateur responsable de l’équipe, faute de  quoi, le match n’aura pas lieu 
et le club fautif aura match perdu par forfait. 
Au cas où le match serait joué, l’équipe sans dirigeant accompagnateur et éducateur aura match perdu par 
pénalité et 100€ d’amende 
 

Après vérification, il ressort que l’équipe de Feu du Centre n’a inscrit sur la feuille de match qu’une personne 
qui est détenteur d’une licence dirigeant 
 

Considérant, que l’équipe de Feu du Centre n’a donc pas présenté d’éducateur lors de ladite rencontre.  
 

Par ce motif 
La Commission décide :  
 

 De déclarer match perdu par pénalité par l’équipe Feu du Centre au profit de Devils 

Pamandzi 

Résultat : Devils Pamandzi : 3pts – 3 buts 

                          Feu du Centre : -1pt – 0 but (art.5 RI 2019) 

 D’infliger une amende de 100€ au club de Feu du Centre pour absence 

d’éducateur. 

 De mettre à la charge de Feu du Centre le droit de confirmation de réserve de 30€ 

en lieu et place de Devils Pamandzi. 
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Affaire : Club Unicornis c/ US Kavani (12éme journée) de R2F du 07/07/2019)  
 
 

La Commission, 
 
Pris connaissance des observations de l’arbitre central de la rencontre 
 
Motif : « L’équipe de US Kavani s’est présentée avec seulement six (6) joueuses. Donc le match n’a 
pas eu lieu. » 
 

Jugeant en premier ressort 
 

Vu la feuille d’arbitrage et les mentions qui y sont portées, 
Vu les observations de l’arbitre de la rencontre 
  
Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 58 du RI 2019 que : 
INOMBRE MINIMUM DE JOUEURS  
1-Un match ne peut débuter, encore moins se dérouler si un minimum de huit (8) joueurs par équipe 
ne sont pas sur le terrain.  
2-Une équipe se présentant sur le terrain pour débuter un match avec moins de huit (8) joueurs sera 
déclarée forfait.  
3 - Concernant les compétitions de football à 8 (U11 et U13) un match ne peut commencer, ni 
encore moins se dérouler si un minimum de six (6) joueurs n'y participent pas.  
Pour les rencontres à 9, le match ne peut commencer si un nombre minimum de sept (7) joueurs par 
équipe n’est pas présent sur le terrain 
 

Considérant, que l’arbitre fait valoir que le match n’a pas eu lieu parce que l’équipe de US Kavani n’avait 
pas assez de joueuse 
 

Par ce motif 
La Commission décide :  
 

 De déclarer match perdu par forfait par l’équipe US Kavani au profit de Unicornis 

Résultat : Unicornis : 3pts – 3buts 

                  US Kavani : -1pt – 0but (art.5 RI 2019) 

 D’infliger une amende de 500€  au club de US Kavani pour le forfait de son équipe 
senior   

 

Affaire : Club Unicornis c/ USCJ Koungou (15éme journée) de R2F du 11/08/2019)  
 

La Commission, 
Pris connaissance des observations de l’arbitre central de la rencontre 
 

Motif : « Je soussigne Mr Nassur HOUDAY on a arreté le match parce que l’équipe de Koungou on 
mets une trouble et des insultes pour l’arbitre central. Arreté à la 43 min » 
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Jugeant en premier ressort 
 
Vu la feuille d’arbitrage et les mentions qui y sont portées, 
Vu les rapports des arbitres de la rencontre 
Vu le rapport de l’équipe Unicornis 
 

Considérant, que l’arbitre a arrêté le match à la 43 minutes après avoir subit des insultes de la part de 
l’équipe de USCJ Koungou 
 
Par ce motif 
La Commission décide :  
 

 D’envoyer le dossier à la commission de discipline 

Affaire : Devils de Pamandzi c/ EF Le Daka (8eme journée de R1F U13 du 28/07/2019)  
 

La Commission, 
 

Pris connaissance de la réserve d’avant match de l’équipe de Devils Pamandzi et confirmer le 30/07/2019 
pour dire recevable 
 

Motif : « Je soussigne SAID Abdalhaq dirigeant de Devils de Pamandzi pose réserve l’équipe de EF 
Le Daka s‘est présenté sur le terrain sans dirigeant sur la feuille de match» 
 
Jugeant en premier ressort 
 

Vu la feuille d’arbitrage et les mentions qui y sont portées, 
Vu la réserve formulée par le dirigeant de Devils Pamandzi et confirmée  
 
Considérant, que l’équipe de Devils Pamandzi fait valoir qu'aucun éducateur de l’équipe EF Le Daka n’est 
inscrit sur la feuille de match. 
   
Considérant qu’il résulte des dispositions de l’article 12 chap. II Champ. Des Jeunes du RI 2019 que 
: 
Les  rencontres  des  jeunes  ne  peuvent  avoir  lieu  qu’en  présence  d’un  dirigeant,  éducateur, 
accompagnateur adulte et licencié. 
Ce dirigeant-accompagnateur doit être mentionné sur la feuille de match et être présent pendant toute la 
rencontre ou l’action, ainsi que l’éducateur responsable de l’équipe, faute de  quoi, le match n’aura pas lieu 
et le club fautif aura match perdu par forfait. 
Au cas où le match serait joué, l’équipe sans dirigeant accompagnateur et éducateur aura match perdu par 
pénalité et 100€ d’amende 
 

Après vérification, il ressort que l’équipe EF Le Daka n’a inscrit sur la feuille de match qu’une personne qui 
est détenteur d’une licence dirigeant. 
 
Considérant, que l’équipe EF Le Daka n’a donc pas présenté d’éducateur lors de ladite rencontre.  
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Par ce motif 
La Commission décide :  
 

 De déclarer match perdu par pénalité par l’équipe EF Le Daka au profit de Devils 

Pamandzi 

Résultat : Devils Pamandzi : 3pts – 3 buts 

             EF Le Daka : -1pt – 0 but (art.5 RI 2019) 

 D’infliger une amende de 100€ au club EF Le Daka pour absence d’éducateur. 

 De mettre à la charge EF Le Daka le droit de confirmation de réserve de 30€ en lieu 

et place de Devils Pamandzi 

 

Ces décisions sont susceptibles d’appel devant la Commission Régionale d’Appel Sportive 

dans un délai de sept jours pour les match de championnat et cinq jour pour les match de 

coupe à compter du lendemain de la date de 1ère publication ou notification officielle de la 

décision contestée, dans le respect de l’article 78 du RI 2019. 

 

 

 

Présidente           Secrétaire Générale 

 

Houdhayati MALI MOGNE                 Anrifina ELARIF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


